İslâm Araştırmaları Sempoz-
yumu (Tebliğ ve Müzakereler), İzmir 1985, s. 358; A. Arslan, s. 67-68; M.
Hamidullah, s. 13; M. Sıddıkî, s. 29.

55 Muhammed et-Tayyib en-Neccar, “Menabi'u-t-Tarihi'l-İslâm ve Bedi'l-Ki-
tabeti Fihi”, Mecelletu'l-Ezher, 52. yıl, Zilhicce H. 1400, Kasım 1980, IX,
1602.

lâm tarihçileri “tarih, hadîs ilimlerinden biridir” diyerek tarihi, hadî-
sin bir dalı saymışlardır.56

M. İkbal’e göre, yukarıda değinilen hususlar tarihin gerçek bir bi-
lim dalı olarak gelişmesinde bir basamak olmuştur.

Arapça’da tarih bilimini ifade etmek üzere ahbâr ve tarih sözcükle-
ri mevcuttur. Bunlardan ikincisinin cahiliyye edebiyatında ve ilk tarih
eserlerinde bulunmadığı kabul edilir. İslâm tarihinde tarih adını alan
ilk kitap, Avâne b. Hakem’in (öl. 147/765) Kitâbu’t-Tarih’idir.66

Tarih, İslâm’a dışarıdan gelmemiştir. İslâm dünyasında Yunan-
ca’dan yapılmış çeviriler arasında ilk çağ Yunan dünyasının tanınmış
tarihçilerinin eserlerine rastlanmamaktadır Aristoteles’in tanınmış te-
orik, pratik ve prodüktif üçlü ilimler sınıflamasında tarihin adı

66 R. Şeşen, s. 10, 33; ayrıca bkz. Mustafa Fayda, “Avâne b. Hakem”, DİA,
İstanbul 1991, IV, 107. Aslında Avâne b. Hakem’in çağdaşı ve kendisin-
den dört yıl önce vefat etmiş olan ünlü megâzîci Ebu Ma’şer es-Sindî’nin
(ö. 170/787) de Târihu’l-Hulefâ adlı bir eseri bulunmaktadır. Müellifin
vefatına kadar meydana gelen hâdiseleri kronolojik olarak nakleden bir
eserdir. Taberî Târihu’r-Rusül ve’l-Mülûk adlı eserinde günümüze gelme-
yen bu kitaptan yer yer nakiller yapmıştır, bkz. F.